
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

169

PoPůvky (k. ú. PoPůvky u Brna, 
okr. Brno-venkov)
„Pod šípem“. MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

V roce 2016 bylo provedeno v trati „Pod šípem“ 
několik archeologických dohledů, které skončily 
pozitivním výsledkem. V prvním případě se jed-
nalo o novostavbu výrobny a kancelářské budovy 
na ploše, která byla zkoumána již v roce 2014 
(Čižmář 2015, 159). Polohu výzkumu je možné 
lokalizovat na ZM ČR 1:10 000, list 24-34-03, 
v okolí bodu určeného koordináty 157/241 mm 
od Z/J s. č. Zde byl při výzkumu v roce 2014 také 
dokumentován obj. 513 (zemnice kultury s morav-
skou malovanou keramikou) zabíhající pod profil 
zkoumané plochy. Stavba inženýrských sítí k bu-
dově novostavby kanceláře však probíhala přesně 
v místech, kde se dala předpokládat druhá část 
výše uvedeného objektu. V předstihu zde tedy byla 
provedena sondáž, při níž byl zbytek objektu za-
chycen a vykopán. Kromě nově nabytého materiálu 
se po zpracování dokumentace obou výzkumů po-
tvrdilo, že se jedná o zemnici obdélného půdorysu, 
která byla v každém rohu opatřena hlubokou jámou 
po kůlu.

Další výzkum probíhal při terénních úpravách 
zahrady již postaveného domu na parc. č. 709/436 
(který však nebyl dříve ohlášen). Polohu je možné 
určit na ZM ČR 1:10 000, list 24-34-03, koordináty 
155/246 mm od Z/J s. č. V části zkoumané plochy 
bylo prozkoumáno celkem 6 zahloubených sídlištních 
objektů datovaných ke kultuře s MMK.

Při stavbě rodinného domu p. Látala na parc. 
č. 709/450 byl ve skryté ploše zachycen jediný, 
špatně čitelný zahloubený objekt datovaný ke kul-
tuře s moravskou malovanou keramikou. Polohu je 
možné určit na ZM ČR 1:10 000, list 24-34-03, 
koordináty 141/258 mm od Z/J s. č. Jedná se o za-
tím nejzápadněji situovaný objekt na lokalitě „Pod 
šípem“. Vzhledem k jeho separaci od ostatního 
osídlení se ukazuje, že stopy osídlení v této části 
lokality již vyznívají.  

Ivan Čižmář

Literatura

Čižmář, I. 2015: Popůvky (Bez. Brno-venkov). Pře-
hled výzkumů 56(1), 159.

Resumé

Popůvky (Bez. Brno-venkov), „Pod šípem“. 
Lengyel. Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. lýsky, okr. Přerov)

„Padělky od Lýsek“. MMK. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při výstavbě dálnice D1 0137 Přerov – Lipník 
nad Bečvou byl archeologickým dohledem a ná-
sledným výzkumem probádán ojedinělý objekt 
kultury s moravskou malovanou keramikou v mís-
tě 88,500 km dálnice. Objekt je v souřadnicích 
GPS identifikován jedním bodem: 49°29‘13.872“N, 
17°27‘38.305“E.

Objekt ležel ve spodní (jižní) části mírného kopce, 
který je součástí zvlněné krajiny na pravé straně údolí 
řeky Bečvy. Jáma pravidelných rozměrů měla trapé-
zovitý půdorys se zaoblenými rohy a byla orientova-
ná ve směru severozápad – jihovýchod. Její poloha 
na svahu kopce kopírovala terén a byla širší stranou 
obracena k terase nad údolí Bečvy.

Objekt měl rozměry 5,00 × 5,20 m na jihový-
chodní straně a cca 3,90 m na severozápadní straně. 
Nepravidelné dno jámy bylo místy zvlněné a jeho 
hloubka kolísala od 1,00 m v severní části do 0,20 m 
v části jižní. Na jižní straně objektu se na samém 
okraji nacházela ojedinělá sloupová jamka. Co se tyče 
funkce objektu, bylo by možné jej dle velikosti a jisté 
členitosti dna považovat za hliník, ovšem jeho pra-
videlné tvary i přes menší výkopy ve dně nevylučují 
ani funkci polozemnice.

Z objektu byly získány keramické střepy lidu 
s moravskou malovanou keramikou. Jednalo se 
o zlomky červené barvy se silnou příměsí ostři-
va, a to většinou o atypické fragmenty. Jen několik 
zlomků pochází z mís na nožce s široce vyklope-
ným okrajem, zdobených plastickými výčnělky. Mezi 
výčnělky se objevil i ornament soví hlavičky. Dále 
byly z objektů vyzdviženy drobné pazourkové úštěpy 
a část kamenného roztěrače.

Ojedinělý objekt MMK bude zřejmě součásti větší 
osady, která by se mohla nacházet v prostoru terasy 
nad údolím řeky Bečvy.

Arkadiusz Tajer

Resumé

Přerov (Kat. Lýsky, Bez. Přerov), Padělky od Lý-
sek. MBK. Siedlung. Rettungsgrabung.




